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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
Потребата од донесување на Закон за изменување и  дополнување на Законот за заштита на децата произлезе пред се од потребата од реформа на правата за заштита на децата.

Со Законот за заштита на децата пристапот до правата за заштита на децата пред се на правото за детски додаток е ограничен за деца на одредена таргет група-пред се на  вработени родители, деца од семејства со ниски примања, невработените не се опфатени со користење на правата од заштита на децата. Еднократната парична помош се обезбедува само за првородено дете. Со овој  Закон  не е регулирано за децата од основно и средно образование правото на додаток за образование, за деца од семејства со ниски примања.


Со Законот неефикасно е уреден системот на лиценцирање во делот на обновување и продолжување на лиценците за работа во установите за деца. Нецелосно е воспоставен  систем на вработување и на кариерен развој на стручен кадар во установи за деца, неуреден систем на плати на кадарот во јавни установи за деца во Законот, не целосна усогласеност со Законот за спречување и заштита од дискриминација и  потреба од интервенции во Законот од примена во пракса.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Ограничен е пристапот до правата за заштита на децата пред се на правото за детски додаток за деца на одредена таргет група-пред се на  вработени родители, за деца од семејства со ниски примања. Децата на  невработените лица немаат пристап до правото за детски додаток. Ограничено користење на правото на еднократната парична помош само за првородено дете на мајката. Необезбедено право со закон на правото на  додаток за образование, за деца од семејства со ниски примања во основно и средно училиште.

Неефикасно  уреден систем на лиценцирање во делот на обновување и продолжување на лиценците за работа во установите за деца. 

Нецелосно воспоставен  систем на вработување и на кариерен развој на стручен кадар во установи за деца.


Неуреден систем на плати на кадарот во јавни установи за деца во Законот.


Нецелосно усогласени одредби за дискриминација.

           Потреба од интервенции во Законот од примена во пракса.
2. 
Цели на предлог регулативата
Предложеното изменување и дополнување на Законот за заштита на децата е со цел реформирање  на правата на парична помош за заштита на децата (детска заштита). Насочена е кон зголемување на пристапот до правото на детски додаток, трансформација на родителскиот додаток преку побалансирана распределба на финансиските средства во рамките на еднократната парична помош за новороденче, со прогресивно зголемување на износот на средствата за прво, второ и трето дете како и на насочување на партиципацијата во трошоците за згрижување и воспитание на деца кон заштита на самохраните родители корисници на гарантиран минимален приход кои имаат згрижено деца во јавните установи за деца-детски градинки, како и со воведување на ново право како право од заштита на децата - додаток за образование, за деца од училишна возраст (во основно и средно училиште) од семејства  со ниски примања  и  за деца на корисници на гарантирана минимална помош.
Предложеното изменување и дополнување на Законот за заштита на децата е со цел и за подобрување на системот на вработување,  на кариерен развој, на плати, како  и  поедноставување на постапката за обновување и продолжување на лиценците за работа, усогласеност на одредби за дискриминација со Законот за спречување и заштита од дискриминација. 
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“  

Доколку не се донесе овој закон нема да се даде можност за користење на правата од заштита на децата од материјално необезбедени семејства, нема да се даде можност за излез од детската сиромаштија. Нема да се олесни постапката за лиценцирање, нема да се подобри материјалниот статус на вработените во јавните установи за деца, нема да се даде можност за кариерен развој како и за унапредување/мобилност на стручниот кадар.

Кај правата за заштита на децата нема да се овозможи поддршка  на реформата во социјалната заштита. 
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Предложените изменување и дополнувања на Законот за заштита на децата ги содржи следните решенија:
Со  предложените  одредби за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата се овозможува: 

- зголемување на пристапот до правото на детски додаток, трансформација на родителскиот додаток преку побалансирана распределба на финансиските средства во рамките на еднократната парична помош за новороденче, со прогресивно зголемување на износот на средствата за прво, второ и трето дете како и на насочување на партиципацијата во трошоците за згрижување и воспитание на деца кон заштита на самохраните родители корисници на гарантиран минимален приход кои имаат згрижено деца во јавните установи за деца-детски градинки, како и со воведување на ново право како право од заштита на децата - додаток за образование, за деца од училишна возраст (во основно и средно училиште) од семејства  со ниски примања  и  за деца на корисници на гарантирана минимална помош.
- со предложеното изменување и дополнување на Законот за заштита се подобрува  системот на вработување,  на кариерен развој, на плати, како  и  поедноставување на постапката за обновување и продолжување на лиценците за работа. 
-се врши усогласување и на одредбите за дискриминација согласно одредбите од  Законот за спречување и заштита од дискриминација, како и  согласно препораките за имплементација на Конвенцијата на ООН за правата на лицата со попреченост.
- во преодните и завршните одредби се уредува начинот на водење на започнатите постапки, на стекнатите права, преведувањето на корисници на одделни права, се уредува продолжуваето на работа на кадарот во јавните установи за деца кои на денот на влегување во сила на предложениот закон го немаат соодветниот вид и степен на образование со овој закон како и влегувањето во сила на Законот.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1 Економски влијанија – Има


-подобрување на материјалната состојба на семејства со деца, корисници на гарантирана минимална помош и на деца од семејства со низок материјален статус, за деца со користење на детски додаток и додаток за образование за редовни ученици во основно и средно училиште, за лица кои до 18  годишна возраст биле деца без родители и родителска грижа  со овозможување студирање на сите степени на образование

                          - подигање на материјалниот стандард на  стручниот и друг кадар и на директорите во јавните установи за деца преку системот на плати, унапредување , кариерен развој
 
           -   подобрување на материјалниот статус на семејства за второ и трето дете на мајката преку еднократната парична помош


          - остварување на права без било каква форма на дискриминација 
4.2
Фискални влијанија 




ИМА
Социјални влијанија 


Се поедноставува целата процедура на користење на правата за заштита на децата, со тоа што родителите/старателите ќе се растеретат од поднесување на барања за продолжување на правата од заштитата на децата секоја година - бенефитот е во растеретувањето на родителите/старателите, како и во континуитет во добивањето на средства за оствареното право.


Подобрување на социјалниот статус на вработените ву установите за деца
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 
а) трошоци за спроведување 
б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување




Министерство за труд и социјална политика, граѓански здруженија (родители), професори од институтот за социјална работа и социјална политика, центри за социјална работа, установи за деца, здруженија, меѓународни и национални организации,  Министерство за финансии, Секретаријат за законодавство, Министерство за информатичко општество и администрација, Секретаријат за европски прашања, Министерство за правда
5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1 Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Решенијата во овој предлог закон ќе овозможат зголемување на пристапот до правото на детски додаток, трансформација на родителскиот додаток преку побалансирана распределба на финансиските средства во рамките на еднократната парична помош за новороденче, со прогресивно зголемување на износот на средствата за прво, второ и трето дете како и на насочување на партиципацијата во трошоците за згрижување и воспитание на деца кон заштита на самохраните родители корисници на гарантиран минимален приход кои имаат згрижено деца во јавните установи за деца-детски градинки, како и со воведување на ново право како право од заштита на децата - додаток за образование, за деца од училишна возраст (во основно и средно училиште) од семејства  со ниски примања  и  за деца на корисници на гарантирана минимална помош.
- ќе се овозможи подобрување на   системот на вработување,  на кариерен развој, на плати, како  и  поедноставување на постапката за обновување и продолжување на лиценците за работа 
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3 Препорачано решение со образложение
Со  предложените  одредби за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата се овозможува: 

- зголемување на пристапот до правото на детски додаток, трансформација на родителскиот додаток преку побалансирана распределба на финансиските средства во рамките на еднократната парична помош за новороденче, со прогресивно зголемување на износот на средствата за прво, второ и трето дете како и на насочување на партиципацијата во трошоците за згрижување и воспитание на деца кон заштита на самохраните родители корисници на гарантиран минимален приход кои имаат згрижено деца во јавните установи за деца-детски градинки, како и со воведување на ново право како право од заштита на децата - додаток за образование, за деца од училишна возраст (во основно и средно училиште) од семејства  со ниски примања  и  за деца на корисници на гарантирана минимална помош.
- со предложеното изменување и дополнување на Законот за заштита се подобрува  системот на вработување,  на кариерен развој, на плати, како  и  поедноставување на постапката за обновување и продолжување на лиценците за работа, 
- се врши усогласување и на одредбите за дискриминација согласно одредбите од  Законот за спречување и заштита од дискриминација, како и  согласно препораките за имплементација на Конвенцијата на ООН за правата на лицата со попреченост,

 - во преодните и завршните одредби се уредува начинот на водење на започнатите постапки, на стекнатите права, преведувањето на корисници на одделни права, се уредува продолжуваето на работа на кадарот во јавните установи за деца кои на денот на влегување во сила на предложениот закон го немаат соодветниот вид и степен на образование со овој закон како и влегувањето во сила на Законот.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

7.2 Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

· Правилник за утврдување на критериумите и начинот на остварување на правата за заштита на децата
· Правилник за формата и содржината на обрасците на барањата и  потребната документација за остварување на правата за заштита на децата

· Правилник за поблиските критериуми за формирање и работа на советувалиштето на деца и родители во јавните детски градинки/јавни центри за ран детски развој

· Правилник за поблиските услови, критериумите и начинот на остварување на правото на партиципација во трошоците за згрижување, воспитание, одмор и рекреација на деца во јавните установи за деца
· Акт за утврдување на  поблиските прописи за начинот и постапката за полагање на стручен испит
Во рок од три месеци од донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за заштита на децата ќе се донесат правилниците како правилници за изменување и дополнување
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување ќе се направи навремено известување преку веб сајтот на Министерството за труд и социјална политика, на центрите за социјална работа, на проектната единица на Министерството, и од страна на центрите за социјална работа со соодветно известување на корисниците, како и соодветни обуки за вработените во центрите за социјална работа кои работат на правата за заштита на децата и на раководниот кадар, спроведување на соодветни обуки од Комисијата за лиценцирање согласно програмата за работа
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 
Следењето ќе биде спроведено од страна на Министерството за труд и социјална политика – Сектор за заштита на децата, сектор за инспекциски надзор, комисија за лиценцирање
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
Ефектите од предлог законот ќе се однесуваат на подобрувањето на квалитетот на услугите кон граѓаните (поголемо задоволство на граѓаните од квалитетот на услугите, како и на вработените во установите за деца) преку следните индикатори:

· подобрена финансиска состојба на корисниците на правата за заштита на децата

· зголемување на број на деца кои ќе ги користат правата од заштита на децата
· стимулирање на редовност во  основно и средно образование на децата преку користење на додаток за образование 

· стимулирање на лица со статус на деца без родители за доживотно образование
· подобрен материјален статус на вработените во установите за деца
· поголема ефективност и ефикасност на давателите на услугите

Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:


 30. 10. 2018 година







_____________                                                                                             ..................................................                                                                   Јована Транчевска






                            потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:  ____ 2018 година                                                     Мила Царовска






_____________________ 
                                                    потпис на министерот 
